银行理财产品 募集资金 8,000.00 0.00 0.00 0.00

银行理财产品 自有资金 5,507.00 2,000.00 0.00 0.00

券商理财产品 自有资金 2,000.00 2,000.00 0.00 0.00

合计 15,507.00 4,000.00 0.00 0.00

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

上海美农生物科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

87

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、2024 年，公司及子公司新增 2 项发明专利和 16 项实用新型专利，详见本报告“第三节 管理层讨论与分析”之“三、

核心竞争力分析”部分

2、2024 年 4 月，公司注册成立全资子公司上海优立恩动物营养科技有限公司，持股比例 100%，注册资本 500 万元

3、2024 年 4 月，公司参与起草的团体标准《混合型饲料添加剂 酸度调节剂中甲酸钙、乳酸、柠檬酸、富马酸、丙酸钙

的测定-高效液相色谱法（T/SHAAV 020-2024）》发布实施

4、2024 年 4 月，公司参与起草的团体标准《混合型饲料添加剂 甜味剂中糖精钠、纽甜、新甲基橙皮苷二氢查耳酮的测

定-高效液相色谱法（T/SHAAV 021-2024）》发布实施

5、2024 年 4 月，公司首次公开发行股票募集资金投资项目之“新建饲料相关产品生产项目”结项

6、2024 年 8 月，公司注册成立全资子公司美农生物科技（乐陵）有限公司，持股比例 100%，注册资本 10000 万元

7、2024 年 10 月，公司参与起草的团体标准《饲料添加剂 新甲基橙皮苷二氢查耳酮（T/CFIAS 3026-2024）》发布实

施

8、2024 年 12 月，公司首次公开发行股票募集资金投资项目之“营运及技术服务中心建设”项目结项，并将“营运及技

术服务中心建设”项目和“新建饲料相关产品生产项目”剩余募集资金余额以及超募资金余额全部投入公司在建的“年

产 10 万吨的玉米蛋白精加工项目”

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

上海美农生物科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

88

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 59,808,045 53.40% 0 0 17,632,939 -1,031,580 16,601,359 76,409,404 52.63%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 59,808,045 53.40% 0 0 17,632,939 -1,031,580 16,601,359 76,409,404 52.63%

其中：境内法人持股 7,994,770 7.14% 0 0 2,398,431 0 2,398,431 10,393,201 7.16%

境内自然人持股 51,813,275 46.26% 0 0 15,234,508 -1,031,580 14,202,928 66,016,203 45.47%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 52,191,955 46.60% 0 0 15,558,501 1,031,580 16,590,081 68,782,036 47.37%

1、人民币普通股 52,191,955 46.60% 0 0 15,558,501 1,031,580 16,590,081 68,782,036 47.37%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 112,000,000 100.00% 0 0 33,191,440 0 33,191,440 145,191,440 100.00%

上海美农生物科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

89

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）高管锁定股解除限售

原董事周小秋于 2023 年 8 月 2 日辞职后，其所持公司股份在辞职半年内全部锁定，辞职满半年后，其

所持公司股份的 25%解除限售上市流通，共计解除限售的股份数量为 1,031,580 股。

（2）权益分派股本总额变动

公司分别召开第五届董事会第五次会议、第五届监事会第四次会议、2023 年年度股东大会，审议通过

了《关于公司 2023 年度利润分配预案的议案》，以公司实施权益分派股权登记日登记的公司总股本

（112,000,000 股）剔除因公司通过集中竞价交易方式回购的、依法不参与利润分配的 1,361,865 股后的股

份总额 110,638,135 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 5.5 元（含税），以资本公积金向全体股

东每 10 股转增 3 股。公司已于 2024 年 5 月 13 日完成权益分派实施，公司总股本由 112,000,000 股增加至

145,191,440 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

权益分派股本总额变动

公司分别召开第五届董事会第五次会议、第五届监事会第四次会议、2023 年年度股东大会，审议通过

了《关于公司 2023 年度利润分配预案的议案》，以公司实施权益分派股权登记日登记的公司总股本